iuuat. si consideramus quod ipsi mala nobis non inferunt. sed deus qui diligit nos ut pater per eos tanquam per instrumentum nos exercet. nec possunt facere quidquam si deus non iuberet. Quod secundo He. xvi. apte inuitur cum semel fugientem David maledicebat mittens contra eum lapides atque dicens exprobrando. Egredere vir Belial vir sanguinum. nunc inuenierunt te mala et cetera. **Q**uod audiens Abisay filius Saruie dixit. Ut quod tunc iste moritur maledicez domino meo regi. Vada et amputato caput eius et cetera. **C**ui dixit David. Dimitte eum. dominus enim iussit ei ut malediceret David. **Q**uoniam quis ergo iuste indignabitur ei quem misit dominus. vel quis indignabitur gladio cum quo quis extitit vulneratus. Unde cum per quempiam aliquid opprobrii. maledictionis. contumelie. vel cuiuslibet iniurie. ei qui se cum domino cupit nobiliter crucifigi irrogatum fuerit. debet ei qui facit iniuriam caritative occurrere amplectens eum atque dicens. Benedictus tu a domino qui offers michi gratiam dei mei. Quod in forma passionis domini edocemus quia expansis manibus voluit crucifigi. ut si quispiam de crucifixoribus vellet venire ad gratiam statim amplexans eum acciperet ut dilectum amicum suum.

**S**ermo. lxxij. **D**e eodem. **S**ermo quartus. ij.

**I**gnem habet spem Job  
xii. dicit Gre. Vita cō  
templatiua difficilez val  
de habet accessum. licet eius gu  
stus dulcissimus sentiatur. Ideo  
ne quis ex pprie infirmitatis cōsi  
deratione et difficultatis attedia  
tione diffidens. pro ipsa desinat  
laborare. inductum est verbū p  
positum. vt quod nobis est ipossi  
bile in virtute sancte crucis viri  
liter aggrediamur. **¶**  
Quartum cornu crucis. qd supra  
cap ut est consistit in diuimorū cō  
templatione. Que viz cōtēpla  
tio. vt apt Gre. valde amabilis  
est dulcedo. habet tamen quasda  
amaritudines annexas. que mēi  
to pro martirio computatur. Vt  
cum iam pro cōtemplatiōe app  
hendenda laboratur habet ama  
ritudinem. cum vero apphēsa gu  
statur ineffabilem habet dulcedi  
nez. Item in accessu fruitionis mi  
ram affert gratiā. sed i recessu sū  
btractionis amarā valde miserā  
Quātā enim rapti in cōtempla  
tiōe habemus leticiā. tantā in ei  
subtractione habem⁹ mesticiam  
Et hoc est quod dicit Gre. super  
Job Celum et infernus sū coarta  
buntur. quando vitam et eandē  
mentem et subleuatio cōtempla  
tionis illuminat. et importunitas  
temptationis obscurat. vt et cō  
templando gustet quod console  
tur et tēptando cōtemplatiōe  
aia mordeat qd erubescat. In v  
num ergo celum et infernus coar  
tabit. cū mens que iam lucē p̄ie  
supere confideat. etiam de car  
nis bello tenebras occulte temp

tationis portat. Lux enim de celo  
oritur. infernus autem tenebris  
possidetur. **¶** Sciēduz  
autē qd i sublimi cōtemplatione.  
licet ipsa sit dulcissima tres pena  
litates tanq̄ tres cruciatus coe  
ūt. scz in accedēdo. in possidēdo.  
in recedēdo. In quibus oib⁹ ea  
eo multum atteritur. licet spūs  
sntus delectabiliter consolet. Naq̄  
in accedēdo cōtemplatores ha  
bēt de fatigatiōe laborem. In pos  
sido seu fruendo temptatiōis  
pudorez. In recedēdo de subtra  
ctione languorem. **¶** Pri  
mo dico qd cōtemplationis gra  
tiam cupientes in accessu eius  
duris laboribus exercentur. qz  
torpentibus ocio tāta gratia nul  
latenus exhibetur. Vnde Jacob  
seruiens Laban pro rachele filia  
tuis dixit Gen. xxxi. Die noctuqz  
estu videbar et gelu. Fugiebat qz  
sompnus ab oculis meis. Quod  
exponens Gregorius dicit Iuste  
Jacob cupiens Rachele potiri a  
plexibus asserit se die noctuqz de  
fidare. quia qui cōtemplatiōis  
interne gustare suauitatem et  
dulcedinem desiderat. necesse est  
vt laborioso studio hanc iquirat.  
Nam vt ait beatus Job vicesimo  
octauo Non inuenitur in terra su  
auiter viventium. Quod iterum  
exponens beatus Gregorius di  
cit Quisqz huius vite voluptati  
bus pascitur ab interne sapienti  
e intellectu quod est cōtempla  
tio separatur. Vnde de huius inde  
fessi laboris studio dicit beatus  
Bernardus Cum vigilijs et ob  
secrationibus et multo ymbre

lacrimarum questibus affuerit. subito cum teneri putat elabatur. et rursum lacrimanti et insectati occurrens comprehendi patitur. sed minime retineri. dum subito iterum quasi e manibus auolat. et si institerit fleibus et precibus deuota anima denuo reuertitur. sed rursum mox disparebit. Et sic patet quod labor et penalis est quietur in accedendo. **P**

**S**ecundo in fruendo cōtemplatores sancti habent temptationis dolorem siue pudorem. Quāto enim sublimius deum et eius bona contemplantur. tanto sepe inferius acruis temptationum aculeis cruciantur. Quod ex diaboli malignitate et dei benignitate fieri permittitur. dyabolus temptat ut deiciat. deus ut perficiat. Nā de dyaboli nequicia sic dicit beatus Gregorius. Callidus hostis quos lucē contemplationis emitefere conspicit. eorum mentes illicitis desiderijs inflammare contēdit. ut plerumq; plus se vergeri temptationibus eius sentiant. quod tunc cum lucis eterne radios non habebant. **Ex**odi. v. lucide figuratur. Cum filijs israel volentibus egredi de pharaonis ditione ipse pharao paleas subtraxerat. et tamen eiusdem mensure opera quietebat. Quod deus ex sua pietate in nobis fieri permittit. ut virtutum omnium custos humilitas nutriatur. Unde iterum beatus Gregorius dicit. Contingit plerumq; quod qui plus in contemplatione rapitur. ut amplius in temptatione fatigetur. ne de hys

ad que rapta est mens extollatur. quatenus temptatio aggrauet ne contemplatio inflet. et iterum contemplatio eleuet ne temptatio demergat. Si enim sic contemplatio tolleretur. ut temptatio permittere esset in superbia animus caderet. et si sic temptatio premeretur. ut contemplatio non leuaret. plene in culpam laberetur. sed mira dispensatione dei agitur. ut in quodam medio anima libretur. ut neque in bonis superbiat. neque in malis cadat. Si enim post virtutum munera nulla temptatione mens conturbetur a se animus et ex seipso habere gloriatur. Ut ergo et sanctitatis dona habeat et infirmitatem suam humiliter cognoscat. et in sublimibus celestia anima aspiciat et in infimis carnalia sentiat. **T**ercia penalis contemplationis consistit in gratie subtractione. Nā assueti dulcedine contemplationis mirabiliter cruciantur in eiusdem gratie subtractione. De qua subtractione iterum dicit Gregorius. Cum mens sanctorum in contemplatione ad diuina sursum rapitur. statim hanc importunis temptationibus caro impugnat. et potius aliquod diu celestibus obiectis actionis illicite imaginibus reuerberatur. Nā stimulus carnis repetite hanc sauiat. quā extra carnem sancta contemplatio rapiebat. **U**nde dicitur. Nā quae semel accepit a domino intrare in semetipsam et in intimis suis dei presentiam suspirare. nescio an vel ipsa gehennam experiri ad temptatio horribilius penalius ve ducat quam post spirituali studio huius gustatam suauitatem exire denuo

ad illecebras et molestias carnis  
Et subiungit Dico enim vobis. ni-  
hil est quod in tantum formidet quam  
quis hoc beneficium semel accep-  
sit quam ne gratia derelicta? necesse  
habeat de suo egredi ad carnis  
solationes immo desolationes.  
Sed ne quis ex his penalitatibus  
quam contemplationis statum consequi  
territus gratiam contemplationis  
in quo nobilissimus status religi-  
osorum consistit minus desideret  
minus curet. **R** **S**ciendum  
quod ponit tres penalitates tribus  
dulcissimis deuotionibus permiscetur.  
ex quibus ita absorbentur ut  
nichil penitus sentiantur. **H**ec au-  
tem deuotiones consistunt in fer-  
uentissimi desiderii ardore. In sua-  
uissime delectationis dulcore. In  
prius gustate gratie relicto odo-  
re. Ita ut prima deuotio prime pe-  
nalitati, secunda secunde, tertia ter-  
tie miscatur. **P**rimo dico quod pri-  
ma deuotio, scilicet ardor feruentissimi  
desiderii permixtus prime penali-  
tati, scilicet fatigacioni laboris ipsius  
attenuat vel penitus exufflat, ut  
nichil penitus sentiat. immo de-  
lectabiliter fatigatur, sicut catu-  
lus cum feram insequitur in ipso  
desiderio feram apprehendendi nec  
laborem reputat nec sentit fatiga-  
cionem, ut oleabilem curat usque in  
mortem, sic pro nimio desiderio ap-  
prehendendi deum quem supra  
nos speculari gustamus ad mor-  
tem delectabiliter fatigamur. **H**ic  
beatus Bernardus. Oportet ut  
ardor desiderii preueniat faciem  
eius ad omenem animam ad quam  
deus est venturus. **S**ecunda de

uotio suauissima delectatio dulco-  
ris, absorbens et extinguens tota-  
liter penalitates temptationis, ut  
vix eius titillatio sentiat. **H**ec  
de hac deuotione dicit beatus Ber-  
nardus. Consolatio non est aliud  
nisi suauissima delectatio boni et  
gustus sapientie licet exiguis, qui  
bus interim benignus deus refri-  
gerat afflictam animam.

**S** **T**ercia deuotio consistit in  
prius gustate gratie relicto odo-  
re, ut licet ex gratie subtractioe  
crucietur, ex relicto tamen odo-  
re amplius consoletur, ex quo o-  
dore anima illecta pro nimio desi-  
derio languere incipit, continuo  
clamore reuocans gratiam quam  
amittit. **H**ic de quo dicit beatus Ber-  
nardus. Subducto anime tamen dul-  
ci sponso, interim aliquid aliud  
non dico desiderare, sed nec cogi-  
tare libet, affectuoso desiderio cla-  
mans. Reuertere reuertere. **E**t  
subiungit. Verbo itaque abeunte  
non interim et continua vox ani-  
me continuum eius desiderium  
tanquam continuum reuertere voci  
ferans exprimit, donec iterum ve-  
niat. **L**icet inquam anima de dei absen-  
tia crucietur, de odoris tamen re-  
licti presentia infinitum amplius  
consoletur, ut miro modo contra-  
ria coeant, ut dulcis sit penalitas  
et penalis delectabilitas. **E**t hoc  
est quod dicit Job decimo capitulo  
Reuertus inabiliter me crucias  
Quod exponens beatus Grego-  
rius dicit. Omnipotens deus vni-  
de mentem nostram visitans ad  
amorem suum sublimitate erigit,  
in hac per lacrimas suauiter affligit

unde nequam se penalter sed  
mirabiliter asserit cruciatum . q  
a dum per fletus intus ad summa  
rapitur . penam suam libens gan  
dens q mirabiliter sustinet et et  
dulciter crucietu et penalter  
consoletur . Et sic patet . quomo  
do contemplatio qdam sit cruei  
atio . que tamen quodam mirabi  
li modo in infinitum amplius con  
soletur q penalter crucietur .

**T** Post hanc beatam et  
gloriosam cum domino crucifixio  
nem cum ipso etiam comorimur .  
vt sicut post carnis multationem  
et crucifixionem cristus morie  
batur . sic et nos post predictas  
crucifixiones cum domino moria  
mur . Quia vt apt Apostolus . Si  
comorimur et conregnabimus  
Nunquam enim vita nostra ad  
plenam perfectionem surgit nisi  
cum dno moriamur . qz nec gnum  
plenum fructum asserre poterit  
nisi iactum in semine moriatur

**V** Verum cum scdm  
Omnis mors nichil aliud est nisi de  
lectabilium ab iuicem separatio  
Sciendum q qui in deo et cum de  
o mori desiderat . oportet eum a  
tribus delectabilibus funditus se  
perari . scilicet ab omnibus mu  
di cupiscetis . ab omnibus car  
nis desideris vel delictis . et ab oi  
bus cordis viciis . Ita vt ista tria  
i nobis efficaciter sint extincta .  
vt ita parum sicut in mortuo ho  
mine sentiantur . vt nichil ex oibz  
q mundi carnis et cordis sut no so  
lum non libeat . sed penitus non  
titillet . Nam qd ista affectio  
nes in nobis sentiantur etiam si

poteret per resistantiam viciis .  
ad huc tamen mortua non dicuntur  
sed iam mortificantur Cum vero  
no amplius sentiuntur . tunc pri  
mu ad plenum mortua dicuntur . Et  
hoc e quod ait Aug<sup>9</sup> . Hoc e totu  
op<sup>9</sup> nostrum . tota vita nostra .  
affectiones peccatorum mundi et  
carnis castigare et stenare mortifi  
care Et subiungit . Quando ergo  
aliquo delectabat . et ei no sentie  
batur mortificabatur . cum autez  
iam non delectat mortuum e et fe  
liciter mortificatu . De hac glorio  
sa morte dicit Ps . Preciosa in co  
spectu domini mors sanctoru e  
ius . Quia nuq mortu xpi recopē  
samus nisi taliter moriamur . vt  
sicut ipse p nobis mortuus e . sic  
et nos propter ipsum similiter  
moriamur . Ipa e enim illa mors  
de qua dicitur Apocalipsis . xiiii .  
Beati mortui q in domino moriu  
tur **X** Deinde post oia  
pdicta xpus in etate mortuus la  
cea in corde vulneratur . de quo  
nobilissim<sup>9</sup> et intumissim<sup>9</sup> et deli  
catissimus sanguis largiter ema  
nauit . In quo iteru expedit . vt  
dominu imitemur . vt sicut cru  
cifixi mortui sumus . cum xp o si  
militer couulneremur . Postq  
igitur malis omnibus mortui fu  
im<sup>9</sup> . vulneremur in corde nostro  
magno vulnere maxime caritatis  
Maximam atem caritatem dixi  
qz non e illa caritas generalis vl  
etiā popularis . sed e qda caritas  
singularis . que paucorum e ymo  
solummodo pfectissimoru Pro q si  
decreuerim<sup>9</sup> laborare videamus  
primu quid in transfixio cordis

**I**hesu factum fit. ut secundum hoc  
nostri cordis transfixionem vale  
amus licet tenuiter instaurare.

**A** Sciendum ergo quod in vul  
neratione cordis Ihesu tria cogno  
scimus accidisse. scilicet cordis aperti  
onem. sanguinis effusionem. aqua  
emanationem. Que tria in nobis  
etiam accidunt. si tamen ad hec vi  
ta nostra profecerit. ut in corde  
per fortissimam illam caritatem spi  
ritualiter vulneremur. Quod vul  
nus accepisse se gloriatur sponsa  
Canti. in. ubi dicitur. Vulnerata  
caritate ego sum. De qua Grego.  
Mala est salus cordis. quod dolo  
t em huius vulneris nescit. cum au  
tem sentire huius vulneris cepe  
rit amorem. fit anima salubrior ex vul  
nere que prius egrotabat ex sa  
lute. Vnde Bernardus. Vulnus hoc  
absque ira infligitur. absque dolore  
sentitur. que sagitta resiliens in  
auctorem etiam ipsum deum vul  
nerat. Ipso dicente in Can. n. n.  
Vulnerasti cor meum soror mea  
sponsa. hoc igitur vulnus cum ac  
cipimus per duo probat in nobis  
cordis apertionem. **B**

**P**rimo per deuotionem nostram que  
de corde exit quasi continuam eua  
porationem. Secundo per vberri  
morum in ymbrium tonorum quod  
si continuam infusionem. Primo  
dico quod hoc vulnus nostro cordi in  
fixum probat cordis apertionem in  
eo quod quasi continue tanquam flamma  
de ore fornacis proliens nostra  
deuotio sursum ad deum euaporat  
et ex eo frequentius vehemens et  
ineffabilis ardor ebulliat. De quo  
dicit Bernardus. Flagras amor

praesertim diuinus cum se intra  
se cohibere non poterit. nec attē  
dit quo ordine qua lege verborum  
ebulliat. interdum nec vllas vo  
ces requirit. solis contentus suspi  
rijs. que incessanter de profundis  
simis affectibus vltro ascendunt.  
que videlicet suspiria ipsa deuotio  
si interrompere interdum nititur.  
volens effundere se per verba. sed  
non preualens. loquitur quidem  
aliquid ex affectu non ex intelle  
ctu. nec considerat quid aut qua  
liter loquatur. sed quid quod in bu  
ccas venerit vigente amore non  
enunciat sed eructuat. **C**

**S**ecundo probatur cordis apertio  
per vberriorem ymbrium tonorum  
domini quasi continuam  
infusionem. Cum enim cor deo  
torum ad bona domini suscipien  
da est patulum et apertum. nec est  
in eo aliquid quod dei gratias pro  
hibeat vel retardet. tunc pius et  
benignus deus largus et misericors  
non cessat infundere ymbres gra  
tiarum. nunc immittens sapien  
tiam diuinorum. nunc noticiam se  
cretorum. aliquando gustum et  
experientiam eternorum. aliquan  
do vero reuelationes misteriorum.  
aliquando secretum facit et certifi  
cat premio eternalium tonorum.  
et adhuc infinitis modis quibus  
consolatur deos electos suos pa  
tenter et dilectos. De quo ymbre  
in nos defluente bene dicit Bernardus.  
Si sensero michi aperiri sensum.  
ut intelligam scripturam aut ser  
monem sapientie quasi ebullire ex  
intimis. aut infuso lumine desuper  
reuelari misteria. aut certe expa

di michi quasi largissimum cell  
greonium. et vberiores defursum in  
fluere meditationum ymbres. non  
ambigo sponsum adesse. unde si  
quidem hec copie sunt. et de ple  
nitudine eius hec accipimus. que  
nullis verbis anima poterit expli  
care. sed quibusdam exalationi  
bus et euaporationibus eructuat  
Et sic probauimus per deuotiois  
nostre sursum ad deum exalatio  
nem. et gratiarum a deo defluen  
tium in nos infusionem cordis e  
uidentissimam apertionem Si enim  
cor esset strictum et clausum. nec  
nostra sursum posset deuotio ascen  
dere. nec bona dei descendere in nos  
possent Que vicissitudo nostre deuo  
tiois ascendentis et dei gratie descen  
dentis pulchre in scala Jacob pre  
figurata legitur Gen. xxvii. In  
qua ascendentes et descendentes  
angeli prohibentur. **De** Secun  
do in transfixione cordis benignis  
simi Iesu legimus sanguinem ef  
fluxisse. sanguinem iqua nobilissi  
mum et delicatissimum in terra  
vberissime defluentem. qui in corde  
Iesu propter inimiam caritatem  
sepe effebuit. per que quedam  
nobilissime designantur virtutes.  
que ex cordibus deuotorum cum  
taliter ut dicitur est transfixi fuerit  
effluunt. et sicut iste sanguis cri  
sti ex intimo. sic iste virtutes ex  
intima vi humane virtutis et qua  
si medulle aliarum virtutum in  
nostros proximos deriuantur.  
Quas beatus Papa Gregorius  
ita enumerat sic dicens. In mu  
do viuere sine mundo. aliena non  
appetere. propria largiri. laudes

despicere. opprobria amare. glori  
am fugere. despectum desiderare.  
adulationes despicere. despicien  
tes honorare. mala nocentium ex  
corde dimittere. erga eos dilecti  
onis gratiam in corde immobilem  
retinere Et hec difficiliore inter  
virtutes ceteras reputantur.

**S** Tercio in transfixione cor  
dis per Iesu cristi domini nostri  
aquam cum sanguine legimus e  
manasse. Et quia vita humana  
ex corrupta natura transire non  
poterit sine qualicumque puluere  
peccatorum. Juxta illud Ecclesi  
astes. Non est homo iustus in ter  
ra qui faciat bonum et non peccet  
Ideo idem puluis peccatorum per  
aquam designatus in singulis de  
uotioibus cum sanguine virtutum  
effluit. ut perfecte tandem plene  
eximamini infundamur pleni deo.  
ut sic ex omni corde nostro deo  
adhereamus et simus pleni deo.  
Et hoc est quod dicit beatus Au  
gustinus. Cum miserero tibi ex o  
ni me nusquam erit michi labor et do  
lor et vicia erit vita mea et tota  
plena te. **F** Sed dicunt  
pusillanimes. Quid nobis et ver  
bis istis. quis ad ista possit attingere.  
Dico quod saltem ex hoc cogno  
scimus. quia vere viles et miseri  
sumus. si enim dominus noster  
Iesus christus iubet nos dicere quod  
serui imiles sumus. etiam cum  
fecerimus omnia que debemus.  
tanto magis veraciter dicere pos  
sumus. quod nichil sumus. quia ni  
hil facimus. Vnde beatus Ber  
nardus Propterea mandata sua  
a deus voluit custodiri nimis.

et videntes imperfectionem nostram et non posse nos facere quod debemus. saltem ex hoc humiliamur. et sic humiliati ad eum confugiamus et iustificabit nos gratis dominus noster ihesus christus qui est benedictus in secula

**Sermo lxxxiij. De sancto Matheo. Sermo tercius.**

**S**equere me Matheo. ix. Dicit beatus Gregorius. Per hec verba nos dominus in eternitatem vocat. Ad quam duobus modis venit. scilicet mala deserendo et bona faciundo. Ex quorum verborum virtute. beatus Matheus misericorditer inspiratus statim relictis omnibus dominum est secutus. Qui cum dominus perfectissime sequeretur. non solum peccata auaritie quibus inhababat sunt ei indulta. sed ad sublimissimum statum ecclesie. scilicet ad apicem Apostolice et Evangelice dignitatis est mirifice sublimatus. Unde eius euangelium pre ceteris euangelis in ecclesia crebrius recitatur. ut per hoc nobis intelligi detur. quod nullus peccator quantumcumque in peccato profundatus. debeat de venia desperare. si tamen conuersus fuerit perfecte. **¶** Unde cum tria sint genera peccatorum. scilicet superbia auaritia et luxuria. que quasi totum mundum post se trahunt. tres sancti sunt nobis in ecclesia sublimati. scilicet Paulus Matheus David. Qui per predicta peccata pre ceteris hominibus profundius sunt prostrati. qui si

aut pre ceteris peccauerunt. sic etiam eorum doctrina nobis per alios in ecclesia recitatur. Ut per hoc nobis detur intelligi. quod nulla peccata impediunt eos qui perfecte per lapsum ad dominum conuertuntur. Unde pre aliis omnibus Psalmi David frequentius ruminantur. Evangelia Matthei crebrius recitantur. Epistole Pauli quasi continue nobis decantantur. Quod totum idcirco factum est. ut tanto efficacius nos peccatores de venia presumamus. quanto per ceteris hominibus magnos peccatores videamus in ecclesia sublimatos. Et hec breuiter tacta de sancto Matheo sufficiant. **¶** Nunc verba proposita ad nostram informationem adiuuante domino ilectamus. Que enim locutus est dominus semel ad beatum Matheum per corporalem allocutionem nobis loquitur cotidie per internam aspirationem. dicens singulis et omnibus nobis illud Sequere me. **¶** **Iob. xxxij.** Semel loquitur deus et secundo idipsum non repetit. Quia quod semel vni vel paucis loquitur in scriptura. hoc non repetit ut nobis loquatur corporaliter sicut ipsis. Unde Gregorius exponens predictum verbum Iob dicit Deus singulorum cordibus propriis verbis corporalibus non loquitur. sed tale eloquium construit in scriptura. per quod cuiusque ammonitionibus satisfaciatur. **¶** **Vinc. Marti. viij.** veritas dicit Quod vobis scilicet Apostolis dico omnibus dico. **¶** **Sup. quod dicit Aug.** Non solum illis dixit quibus tunc loquebatur. sed et illis qui fuerunt post illos ante nos. et etiam ad

nos ipsos. et qui erunt post nos. usque ad novissimum eius adventum dicit ergo singulis nobis. Sequere me. non corporis passibus. sed mentis affectibus. In quo verbo tria ipse significat. secundum quod quodlibet verbum motum signans tria importat. scilicet terminum a quo recedamus. motum per quem bonum faciamus. terminum ad quem tandem veniamus. Primum ibi Sequere me. Secundum ibi iterum Sequere me. prout significat motum. per quem bonum faciamus. Tertium ibi De terminum ad quem signans cui fideliter inhereamus.

**R** **C** Est itaque sensus predicti verbi. scilicet Sequere me. ut a malis recedatis. bonum quod me fecisse cognoscitis faciat. ut tandem ad me perveniat. et michi feliciter adhaereatis.

**L** **C** **O** si decreverimus facendum a malo triplici recedamus. scilicet a mundi divitiis. a carnis delictis. et ab omnibus iniusticiis. Cur hoc. quia divites in regnum dei difficulter veniet. vacans delictis deo displicet. Iniustus vero odit. Nam de primo dicit Mattheus. xix. Divites difficile intrabit in regnum dei. De secundo dicit Apostolus. Qui in carne sunt deo placere non possunt. De tertio Psalms. Iniquos odit habui. Si ergo deum cupimus efficaciter sequi. primo a mundi divitiis longius recedamus. non quod divites sint peccata. sed sicut venaciter occasiones peccati. et impediunt omnino dominum sequi cupientes. Sic Apostolus. 1. ad Thimotheum. vi. Qui volunt divites fieri inciderunt in temptationem et laqueum diaboli. et desideria multa. quae met

unt homines in interitum et in perditionem. Sed dicunt divites. Cessis utimur. aliena non quærimus. et si digna mercede retributione non agimus. nulla tamen peccata perpetravimus. Ad quod respondet Gregorius. dicens. Hec idcirco divites sentiunt. quia aurem cordis a verbis celestibus claudunt.

**R** **E** **G** enim dives qui cotidie epulabatur splendide aliena rapuisse legitur. sed infructuose appetitus usus fuisse perhibetur. et tamen eum post hanc vitam ultrix gehenna suscepit. non quia aliquid illi recte acquisivit. sed quia immoderato usu totum se illicitis dedit. propter quod dicitur Lucae sexto. Ve vobis divitibus qui habetis hic consolationem vestram. Nullam aliam causam ponens. nisi quia hic habent consolationem suam. quia sicut in Actibus. xxiij. dicitur. Per multas tribulationes oportet nos introire in regnum dei. Ipsi autem non solum non tribulantur. sed tota die consolantur. Unde Ecclesiasticus. xxxij. Divites locutus est superbe et iustificaverunt illum. Pauper locutus est et dicunt quis est hic? Unde Job. xxi. Ducunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt.

**S** **E** **C** **U** **N** **D** **O** volentes sequi dominum a carnis delictis longe fiant. Quare? quia in carnis delictis deus nunquam posuit pedem suum. Unde eorum via directe diriguntur ad infernum. Juxta beatum Paulum ad Romanos. viij. Si secundum carnem vixeritis mori emini scilicet morte eterne damnationis. Qui? moi enim ut ait Apostolus. servavit

non deo sed suo ventri quoniam equum deus venter est et gloria in a  
fusione. Tales enim steriles sunt  
et nunquam aliquid faciunt ad salu  
tem. Cum enim deo non placeat.  
ut ait Apostolus ad Romanos .  
viii. Qui in carne sunt deo place  
re non possunt. nec per consequens  
eorum opera deo placeant. quia ab  
eo qui displicet nichil placet. Et i  
deo hortamur Ezechi. xii. Con  
uertimini et recedite ab ydolis ve  
stris. Quod enim quisque colit deus  
eius est. Hoc ergo relinquere nos  
oportet si volumus deum sequi.  
**T**ercio volentes sequi dominum  
longe ab omnibus iniustitiis re  
cedamus. Quia ut dicitur Deute.  
xxv. Longe aduersatur deo om  
nis iniustitia. Unde Sapientia. i. In  
iustitia mortis est acquisitio. Sic  
Ecclesi. xvii. Reuertere ad dominum  
et auertere ab iniustitia et nimis  
odito execrationem. et cognosce  
iustitias et iudicia dei. **Q**  
Verum quod ut ait Bernardus. Iustitia est  
virtus reddens unicuique quod suum  
est. Ergo per oppositum scire pos  
sumus quid sit iniustitia. Ipsa enim  
est vitium per quod nulli reddis  
quod suum est. Unde cum proxi  
mum non diligimus ut nos ipsos  
vel ei non impendimus quod nobis im  
pendi cupimus. vel etiam malum  
ei facimus quod nobis nolumus exhi  
beri. in his omnibus iniustitiam  
exercemus. Ab hac ergo longe re  
cedere nos oportet. si cupimus de  
um sequi. Ab hac ergo iniustitia  
prohibere nos dominus voluit. cum in  
lege mandauit quod iustus deberet  
esse modicus et equus sextarius. Cui

a. ut ait Salomō Pro. xx. Pon  
dus et pondus. mensura et me  
sura. utrumque abominatio est apud  
deum. Quod exponēs Gregorius dicit  
Scimus quod falsi negotiatores du  
pliciter pondere et mensura utuntur.  
Nam pondus aliud habet ad quod  
pensant pro se. et aliud ad quod pro  
ximo. propezarunt ergo ad dandum  
pondera leuiora. ad accipiendum  
grauiora. Omnis ergo homo qui  
aliter pensat ea que proximi. et  
aliter ea que sunt sua. pondus et  
pondus habet. Utrumque autem ab  
ominatio est apud deum. quod si  
sic proximum ut se diligeret hunc  
in bonis ut se habet et etiam iudicatur.  
Cuius contrarium agimus inces  
sante. quia plerumque contingit. ut  
et nostra grauiora leuiora. et proxi  
morum leuiora grauiora iudicemus.  
Hoc ergo inaequale pondus iniu  
stitia est. a qua nos oportet rec  
edere si deum sequi volumus.  
**R**ecundo dicendum est de  
motu sequendi per quem transe  
amus. Deus autem noster pre ce  
teris tria in se habuit. per que se  
qui eum nos oportet. scilicet paupertatem.  
asperitatem. in omnibus vero e  
quitatem. que recta fronte oppo  
sita sunt predictorum trium. Nam  
paupertas diuitibus. asperitas deli  
ctibus. equitas iniustitiis contrari  
atur. Si ergo deum sequi volumus  
ut hortatur induamus eius pau  
pertatem. Nam ut ipsa veritas  
ait. Nisi quis renunciauerit omni  
bus que possidet. non potest esse meus  
discipulus. Lu. xii. Ad hanc pau  
pertatem dominus trahere cupiuit diuitem  
quemdam cui dicebat. Mat. xviii. Si

Si vis perfectus esse vade et vesti  
de omnia que habes et da paupe  
ribus et veni sequere me. **Q**uod reue  
ra debet nobis facile persuade  
ri maxime cum in hoc videmus dominum  
precessisse. **V**n **B**er. Magna abusio  
fuit ut diues velit esse vilis verum  
culus propter que deus maiestatis vo  
luit esse pauper. **S**ecundo induamur  
vite eius asperitatem portantes stig  
mata sudoris et laboris in corpore  
nostro ut dicere possimus cum Pau  
lo **S**uppleto ea que desunt passio  
nibus christi in corpore meo. **V**nde  
beatus Augustinus enumeratis  
multis eius asperitatibus tandem  
subiungit **H**ec christi passiones christi  
ano sunt imitande non deliciae con  
quirende. **S**ed lametabiliter con  
queritur beatus **B**er. dicens **D**eus  
domine omnes te volunt consequi sed pau  
ci sequuntur scientes quod si excepti fuerimus  
a castigatione flagellorum excepti  
erimus a humero filiorum.  
**T**ertio sequamur dominum  
per vite equitatem omnibus ho  
minibus equum pondus tenentes  
et postponamus amorem priua  
tum qui pene in omnibus nobis  
viciat hanc virtutem. **V**nde **G**re  
gorius **S**cimus quod vehementer clau  
dit oculum rationis priuatus a  
mor. **E**x quo fit ut hanc equitatem  
paucissimi dignum est veraciter  
conseruent quia nesciunt quid  
forsitan sit equum. **V**nde si non va  
cat omnes paginas perscrutari  
omnia inuoluta sermonum euol  
uere omnia secreta scripturarum  
penetrare ad inquirendam et fa  
ciendam equitatem saltim intremus  
nosmetipsos et legamus natura

lem scripturam scriptam in tabu  
lis cordis nostri. ubi legimus **Q**uod  
tibi non vis fieri alii ne feceris. et  
quod tibi vis exhiberi alteri exhibe  
**P**er que duo mandata plene et p  
fecte nostris proximis exhibemus  
equitatem. **N**am per huius legis  
naturalis conseruationem antiqui  
patres domino placuerunt. cum  
tamen ad huc non legis nec gra  
die scriptura esset hominibus co  
mendata. **N**am de Noe dicit **G**ene  
sis. vii. **E**rat noe iustus et perfec  
tus in generationibus suis. **E**t ad  
**A**braham dicitur **A**mbula coram  
me et esto perfectus. **S**equitur  
tertium principale scilicet me in  
quo inuinitur terminus siue finis  
per quem domino feliciter inherere  
amur. quod iuste sequitur ad predic  
ta. **Q**uia propter quod a malis recessimus  
et quod bonum est facimus dominum  
inuenimus. quo inuento ei adhere  
bimus dicentes cum **P**s. **Q**uicquid ad  
herere deo bonum est ponere in domi  
no deo spem meam. **P** **M**erito  
ergo ut ait beatus **B**er. cunctis  
renuntiat affectibus aliis anima cura  
ta. huic soli inambit dicens. **E**x  
in cordis affectu istud **C**anticorum.  
in. **I**nueni quem diligit anima mea.  
**Q**uia ut dicit **E**ccli. vi. **Q**ui inue  
nit illum inuenit thesaurum. **T**ales  
videlicet thesaurum in quo vere omnes  
diuitie omnes deliciae omnes iusticie  
et omne quod vere homini vobis sortis es  
piosissime inuenit. nec immerito  
**C**uz enim propter deum vanas diuitias  
vanas delicias et omnes iniusticias  
dimittimus inuenimus thesaurum deum  
scilicet in quo omnia potest veraciter inueni  
mus. **V**n **A**ugustinus super isto verbo

**E**cce nos reliquimus omnia dicit.  
**P**etrus et sui sequaces relique-  
runt omnia vana et acceperunt  
omnia vera. **Q** Inueni? e-  
nim in deo diuitias meritorum.  
diuitias gratiarum. diuitias vir-  
tutum. et omnia vera bona. vt  
dicere possit nob deus istud **Gene-**  
**sis. xxviii.** **M**odiū habuisti anq̄  
venire ad te nūc diues factus es.  
bndixitq; tibi de? ad itroiaū meū  
**De hys diuitijs dicit beat? Gre-**  
**gori?.** **Q**uid vobis cum diuitijs  
huius mundi. cum nec vere nec  
vestre sint. sed vere diuitie sunt q̄  
in deo inueniuntur et cum deo po-  
ssidentur. **R** Similiter i  
deo inueniuntur delitie omnibus  
huius mundi delitjs meliores. **S**i  
enim in creatura poterit aliquis  
deliciari. quomodo in deo non de-  
liciat. a quo est omne bonū et  
omne dulce fluit. vnde ipse dicit  
**Eccl. i.** **Q**uis deliens affluit vt  
ego? q̄si diceret. nemo. **Vic Job.**  
**xxii.** **S**i reuersus fueris ad omni-  
potentem edificaberis. a lōge fa-  
ciet iniquitatem a tabernaculo  
tuo. **E**t sequitur. **T**unc super om-  
nipotentem deliens afflues. **De q̄**  
**bus dicit Bernardus.** **S**ic est ad-  
uentus sponsi. **B**enedictiones et  
diuitie salutis euz eo. a vniuersa  
que de ipso sunt affluunt deliens  
redundātia iocundis salutarib?  
sacramētis. **I**nuenim? etiā i deo  
omne equitate. qz in eius p̄sētia  
nō possu? face nisi equū. **Q**d nob  
p̄zare dignet pater et fili? ac

**S**ermo. lxxiii. **D**e eodez  
sermo secundus.

**S**urgens secutus est eum  
**I**dem vt supra **M**agister  
in scolastica historia dicit  
**Q**uod in veteri lege nunq̄ offere-  
bāt hostias sine libamentis suis.  
**Libamen** autem siue libamentū  
erat similia oleo conspersa et vi-  
num. que duo euz hostia offerebā-  
tur. a vnicuiq; hostie vnum pro-  
priū libamen erat determina-  
tum. **D**icitur autem libamen eo  
q̄ libeat. quia additum hostiam  
gratificabat et acceptam eam fe-  
cit domino. vt grata esset hostia  
euz libamine. que sine illo nulla  
tenus erat grata. **Q**uod intelli-  
gens beatus **Matheus Apostol?**  
omnia sua obsequia cum aliqui-  
bus additamentis. per que grati-  
ora fierent de o sua obseq̄a domi-  
no offerebat. **O**ffere-  
bat autem deo tria obsequia euz  
suis libamentis. per que in tam  
magnum principem coram deo ē  
promotus. **O**ptulit enim obediē-  
tiam domino cum velocitate. cō-  
uiuiz cum largitate. totaz vitā  
suam cum humilitate. **E**t ex tribz  
istis valde magnus sanctus corā  
deo est effect? vt non solum ad  
apicē **A**postolice dignitatis. verū  
etiā in scriptorem euangelice ve-  
ritatis sit sublimatus. vt non so-  
lum **A**postolus sed **E**uangelista  
in ecclesia nominetur. **P**rimū  
obsequiū tangitur in eo qd di-  
xit **S**urgens secutus est eum. qui  
a statim vt dixit **I**esus seque-  
re me. sine mora sequebatur euz. **I**n  
quo tāgīt obediē. velocitas. **S**e-  
cūdu ibi **E**t factū ē discubēte eo i  
dorm. **I**n quo tangitur conuiuij

autem obsequius Job de turbine  
et dicit sic Cum per semetipsum  
deus iterius loquitur. sola nobis  
vis interne aspirationis aperit.  
et de verbo eius sine litteris ve  
bis ac sillabis cor edocetur. quia  
virtus eius anima quadam suble  
uatio cognoscitur. ad quam mens  
plena suspenditur vacua quatur  
Quocumque ergo istorum trium  
modorum precipiat nobis deus  
semper est ei et in omnibus et per  
omnia obediendum Nam de hac  
obedientia dicitur primo **He. xv.**  
**N**unquid vult deus holocausta aut  
victimas. et non potius ut obe  
diatur vo ci domini. melior enim  
est obedientia quam victima. et au  
scultate magis quam offerre adipem a  
rietum. quia quasi peccatum ari  
olandi est repugnare. et quasi sce  
lus ydolatrie nolle acquiescere **Vi**  
dicit **Her.** Nec studium bone actio  
nis. nec otium sancte contemplan  
dis. nec lacrimae penitentis accep  
ta esse poterunt. qui tantam non ha  
buerit obedientiam. ut vitam quam  
obedientiam ipsam perdere malue  
rit. **A** **U**t autem ex hoc  
sacrificio nostre obedientie sua  
uissimum odorem domino offeramus  
cum tribus libaminibus eam exhibe  
amus. Debemus enim obedire. et  
velociter simpliciter efficaciter.  
**P**rimo dico debemus obedire ve  
lociter. ut statim audito precep  
to sine omni mora media velociter  
obediamus. sicut **Matth.** Qui  
statim ut audiuit sequere me. si  
ne mora secutus est dominum. **N**on  
petiuit inducias ad seruandum pec  
cuniam. vel suis dominis presentem

dam. sicut ille vocatus a domino  
petiuit inducias ut sepeliere patrem  
suum nec tamen obtinuit. sed si  
ne omni medio dominum seque  
batur **E**t ideo haec velocis obedi  
entia multo est gratior quam morosa.  
**S**icut hinc de quibus in regula di  
cit pater **Benedictus** Qui mox  
ut eis aliquid a maiore imperatum  
fuerit. ac si diuinitus impatum sit  
moram pati nesciunt in faciendo  
**D**e quibus dicitur in **Ps.** Popu  
lus quem non cognoui seruauit  
michi in auditu auris obediuit mi  
chi **B** **C** **S**ecundo debemus  
obedire simpliciter **H**oc est non  
discutere vel diiudicare ad quod  
precipiatur. sed tantum simplici  
ter obedire. non curantes ad quod  
precipiatur. vel quid intendatur.  
dummodo deuote impleatur. quod pre  
cipitur a maiore **H**inc **Her.** In  
perfecti cordis et in fine profus  
voluntatis iudicium est seniorum  
precepta studiosius discutere. ha  
rere ad singula que iniunguntur.  
exigere de quibuslibet rationes.  
et male suspicari de omni precep  
to cuius causa latuerit. nec vniquam  
obedire libenter nisi audire con  
tigerit quod forte libuerit. **N**on  
attendentes quod quidam iuuenis  
ad preceptum superioris sui ad ari  
dum palum terre inhxum per cir  
culum anni aquam singulis die  
bus infudit. ex cuius obedientie  
virtute frondes protulit contra  
naturam. sicut in vita spatium le  
gitur euidenter **C** **T** **T**er  
tio obedire debemus efficaciter.  
**H**oc est. cum effectu operis fide  
liter et diligenter perficere quod

mandatur Et q̄tum in nobis est  
semper ad hoc m̄ti. vt aliquis fru  
ctus ex iniuncto opere proueniat  
imperanti. vel ad minus vt ad im  
perantis voluntatem quod iniun  
gitur expleatur. De hac efficacia  
obediendi dicit Bernardus Per  
fectus obediens parat aures au  
ditui. oculos visui. linguaz voci.  
manus operi. pedes itinere. et sic  
totum se colligit. vt ex toto mā  
datum impleat imperantis. De hac  
efficacia obediendi dicit beatus  
Gregorius. Sicut bene obsequē  
tes famuli dominorum suorum vul  
tibus semper intenti sunt. vt ea  
que preceperint festine audiant.  
et audita implere contendāt. sic  
iustorum mentes per intentionē  
suam omnipotenti deo assistunt.  
atq; in scriptura eius quasi os e  
ius intuentur. vt quia per eaz vo  
min⁹ loquitur omne quod vult.  
tanto a voluntate ei⁹ non discre  
pet. q̄to eam in ei⁹ eloq̄o agno  
scant. vnde fit. vt eius verba nō  
per eorum aures superuacue trā  
seant. sed hec in cordib⁹ suis ad  
plere satagāt. **S**ecundo beatus  
Matheus obtulit deo sacrificium  
conuiuij euz libamine largitatis.  
sic et nos conuiuium domino euz  
suis libamimb⁹ offeram⁹. Pri  
mo ergo dicamus de conuiuiō q̄  
si sacrificio principali. **S**ecundo  
dicamus de libamimb⁹. cum qui  
b⁹ conuiuij sacrificium offerat.  
**S**ciendum ergo q̄ triplex  
est conuiuium. s. corpale. verba  
le. et spirituale. **C**orporale conui  
uium domino offerimus. cū pau  
peres propter deum cibo corporali

Ecceam⁹ Conuiuium verbale de  
o offerimus. quādo verbo dei pxi  
mum edificamus. **C**onuiuius spi  
rituale domino offerimus. quan  
do per meditationes iternas de  
uotiones et contemplationes de  
o in cordibus nostris conuiuium  
preparamus. **D**e primo conuiui  
o dicitur Luce. 11. Cum facis cō  
uiuium veta pauperes et debiles  
et claudos et cecos et beatus eis.  
q̄ nō habēt retribuē tibi. **E**  
**D**e sc̄do conuiuiō dicit Aug⁹. Nefe  
ctio est que saginat animam. q̄ i  
pinguat viscera. cum de diuinis  
scripturis cib⁹ eloquij proximis  
ministramus. **G**regorius Meli⁹  
est de diuinis eloquijs reficere ani  
mam semper victurā. q̄z cibo cor  
porali reficere carnem iteruz mo  
rituram. **I**dem **C**ibus mentis est  
sermonei. et quasi cibus accept⁹  
stomacho lauescenti reicit. quā  
do sermo auditus in ventre me  
morie non tenetur. **S**cimus autē  
q̄ si quis alimenta non retinet.  
de huius vita desperatur. **D**e ter  
cio dicitur Apoc. tercio **E**go sto  
ad ostium a pulso. si quis aperu  
erit michi ianuam intrabo et ce  
nabo cum illo et ipse mecum **V**ic  
**B**er. **C**ibus eius penitētia mea.  
cibus eius salus mea. cibus eius  
ego ipse **N**ec autē tria sacrificia o  
uiuiorū sua q̄q; debēt h̄re libamina  
**S**ūt autē tria. vt sup̄dictū  
ē libamina. scilicet oleum simila et  
vinum. **O**fferatur ergo conuiui  
um pauperum cum oleo misericordie cō  
passiois. conuiuiū pdicationis euz si  
mila opationis. **C**ū em̄ p̄is sit p̄  
p̄ū confortatē corp⁹ simila offert

qui quod docet fortificat exēplo  
operationis. Conuiuium vero i  
terne aspirationis. quo cum deo  
et ipse nobiscum reficitur offerat  
cum vno iebriatiois. Sicut enim  
vinū inebriat et mentes alienat.  
sic illud internum conuiuium.  
quo cum deo et in deo epulamus  
mētes nostras alienat et inebri  
at et transmutat in deum. Et hec  
tria conuiuia cū diuinis libamini  
bus fiant in habūdātia largitatis.

**T**ercio offeramus  
deo vitam nrām cū libamine hu  
ilitatis. Sicut beat⁹ Matheus to  
tam deo in humilitate obtulit vi  
tam suā. Est autem triplex vita.  
scz actiua. contemplatiua. afflic  
tiua. Vita actiua se cundū Bedā  
est. Primo quidē ab omni hoc se  
culo immaculatū seipsum custodi  
re. mentem manū linguā et cete  
ra mēbra corporis ab omni iqui  
namēto culpe custodiē et cōtine  
re. Deinde exteriorē hominē iustis  
institere laboribus. ac diuinis p  
petuo se subiugare seruitijs. De  
inde et pximis in necessitatib⁹ iux  
ta vires succurrere ac opribus  
inise ricordie fideliter insistere.

**V**ita autem contemplati  
ua. vt idē Bedā dicit. est cum q̄a  
longo tōne acti ois exercitio edo  
ctus et diutine oratiois dulcedie  
instructus. crebra lacrimarum o  
punctione assuefactus. a cunctis  
mundi negotijs vacare. et in so  
la dei dilectione oculum mētis in  
figere didicerit. gaudiū q̄ ppetu  
e beatitudinis. qd in futura per  
cepturus est vita. etiam i presēti  
et parit ardēter de siderādo p̄gusta

re. **V**ita vero afflictī  
ua ē quīs tribulatio. vel propter  
peccatorum purgationē. vel boni  
promotiōnē a deo nobis inflīcta.  
Vnic triplēci vite sūt tria libami  
na adiungēda. vt p̄dicta triplex  
vita per tria libamina offeratur.

**R** Vita emz actiua p  
fidelitatem. Vita vero cōtempla  
tiua per humilitatē. Vita autē af  
flictiua per hylaritatē tāq̄ libami  
na domino offerantur. **P**rimo  
dico vita actiua debz fideliter di  
spensari. vt in ea nichil intēdā  
vel queratur nisi dei gloria et v  
tilitas proximoz. De quo Be⁹.  
Reuera fidelis es famulus dei. si  
de omni gratia transcunte ex te  
nichil tuis manibus adherere cō  
tingat. **S**ecūda vita scz contē  
platiua debet humiliter ociari.  
vt q̄tunlibz i ea proficiamus. nō  
tamē de nobis nisi humiliter sen  
tiamus. **O**portz nāq̄. vt dicit be  
atus Be⁹. humiliter scire de se  
intentum ad altiora. ne dū supra  
se attollitur cadat. si non in se fir  
miter per veram humilitatem fu  
erit solidatus. quia nisi huilitatis  
merito maxima minime obtinen  
tur. **T**ercia vita scz afflictīua  
debet inter se et deū hilariter sus  
ferri. **Q**d faciebat beat⁹ Paul⁹  
cum dicebat. 1. Corin. 13. **S**up  
habūdato gaudio in omni tribū  
latione. **Q**d etiam consuluit nob  
beatus Jacob⁹ in conōnica sua di  
cens. **O**mne gaudium estimate  
fratres cum in tēptationes vari  
as incidēritis. **L** **E**t q̄  
a omnis vita meritōria et deo ac  
cepta in hac triplēci differentia ē

inclusa. ut non sit vita aliq̄ p̄tē  
 illas. Ideo vnus q̄sq̄ diligenter o  
 fideret in qua vita consistat corā de  
 o et illam cui suis pp̄rijs libamini  
 bus offerat. et sic erit grata dño  
 et accepta. Qd̄ sub alijs verb̄ in  
 lege precipitur. cum deut. xvi.  
 dicitur. Iuste qd̄ iustū ē exequa  
 ris. In eo aut̄ qd̄ dicit iuste t̄git  
 libam̄. qz sc̄ eius valor et accep  
 tabilitas cōsistit in libamine. Et  
 hoc est qd̄ in alijs verb̄ dicitur.  
 qd̄ pl̄ meremur adverb̄s q̄ nō  
 mimibus. Cui cōsonat beat⁹ Gre.  
 dicens. Corā non s̄bam pensat de  
 us. nec p̄pendit q̄tum in ei⁹ sa c̄  
 h̄cio. sed ex quāto offeratur. Ac  
 si dicat Non cōsiderat deus qd̄ offe  
 ratū. sed cum quali libamine pre  
 sente. Nec ergo sunt sacrificia  
 que cum suis libaminibus oblata  
 suauissimū odorem. sicut in lege  
 dicitur dabūt deo. Vnde Numeri  
 xxviii. enumeātis holocaustis s̄  
 iungitur. Et erit in odore suauissi  
 mū dño. q̄ surget de holocaustis  
 et de libationibus singulorū. Qul  
 to magis de h̄is que hic dicta sūt  
 que sūt veritas predictorū. surget  
 suauissimus odor dño. Qd̄ nobis  
 prester dñs noster q̄ aē.

Sermo lxxv. De sancto Mi  
 chaele arch̄angelo sermo p̄m⁹

**H**abete formam nostram  
 Ad philippenes. iii. Cū  
 scdm̄ beatus Gregorium.  
 vniuersa angelorum debeat p̄ b̄tōs  
 homines restaurari. dignum est  
 et consonum rationi. ut qui de e  
 orum cōsortio sunt vocati. ipso

rum mores et virtutes discant q̄  
 tum possibile est in regione disti  
 militudinis imitari. p̄pter qd̄ ver  
 bum p̄positū in persona angelorū  
 nobis p̄ponitur. ac si nobis vice  
 re vidantur. Si iuxta vestrā vō  
 rationē ad nostram societate p̄t  
 uenire cupitis. discite iā in terris  
 quomō in celo nobiscum viuere  
 debeatis. **Q** **P**ropter  
 qd̄ sciendū qd̄ angeli dei quatuor ha  
 bent exercitia formā sui status in  
 celo exp̄mentia. scilicet intra se. i  
 fra se. circa se. supra se. Si ergo ad  
 eorum exhortationem per formā  
 eorum vitam nostram vestre cupi  
 mus. ipsos i hac quadruplici for  
 ma imitemur. **R** **U**nt  
 autem angeli sancti intra se tria  
 bona. scilicet puritatem. simplici  
 tatem. inconuertibilitatem. Que  
 tria ante omnia acquiramus. Nā  
 de ipsorum puritate dicit Dama  
 sce nus. Angeli sunt quedam lū  
 na transparentia ex primo lumi  
 ne lumē habētia. nec lingua nec  
 auribus indigentia. sine sermōe  
 voluntates suas sibi mutuo exp̄  
 mentia. **D**e secundo dicit beat⁹  
 Augustinus. Angelus quia spi  
 ritus est simplex est. et tanto sim  
 plicior quanto ab omni corpulē  
 ta materia remotior. **D**e h̄is  
 duobus dicit beatus dyonisius  
 Angelorum est simplex et pura  
 essentia l̄ natuā. **T**erciu patz de  
 scdo. Qd̄ em̄ simplex ē quocūqz se  
 puerit totaliter se conuertit. Vñ  
 beatus Augustin⁹ dicit. qd̄ natu  
 ra spiritalis tantum semel verti  
 bilis ē nisi ex vnione vnus cum  
 alio. sicut patet in aīma q̄ q̄diu

est in corpore potest mutari et con-  
uerſi de malo in bonum. et con-  
uerſo. ſoluta tamen non. Si ergo  
uolumus angelos imitati induen-  
do formam ipſorum. oportet nos  
predicta tria in nobis. hoc eſt in  
uita noſtra plantare. **O**

**P**rimo ergo plantemus in no-  
bis puritatem. ad quam duo ſunt  
neceſſaria. ſcilicet penitentia et reſiſte-  
tia. Penitentia per quam commiſ-  
ſa exhauriamus. et reſiſtentia per  
quam committenda caueamus.  
Nam de primo dicitur **Leuit. xvi.**  
In hac die ab omnibus peccatis re-  
ſtris mundabimini ſcilicet per penite-  
tiam. Notabiliter autem dicit in hac  
die. qua peccaſtis. quod nulla mora  
nobis concedit in peccatis. **Vinc**  
**Proverb. xx.** Homo ſapiens ex-  
hauriat illud ſcilicet peccatum. Quia  
ut ait **Ap. p. ad Corint. v.** Quod  
dicunt fermentum totam maſſam  
corrupt. De ſecundo ſcilicet reſiſten-  
tia dicitur **1. Pet. ij.** Cunctos fontes  
aquarem obturabitis. ſcilicet per  
reſiſtentiam. ſenſus noſtros fontes  
uocans. per quos tanquam per fontes  
ſordes malorum affectionum in ſen-  
tinam conſcientie noſtre ierunt.  
**S**ecundo plantemus in nobis ſim-  
plicitatem. ut etiam in hoc ſanctis an-  
gelis conformemur. quam tunc per  
ſequimur. ſi omnes ſenſus noſtros  
exterioribus. omnes affectiones in-  
terioribus. et omne quod facimus  
ſine omni plica retardationis ad  
deum conuertamus. ut omnia que  
per qualemcumque ſenſum noticiam vel  
affectionum nobis obiciuntur. ſimpli-  
ci intuitu diſcernamus. et in bonum  
accipiamus. **Vn Aug. Ois ſim**

plex obtrectare non ſouit. neſciens  
inuidere. ſuo contentus. aliena non  
querit. et ſi egeat diues tamen ſibi  
uideatur. et ideo omnis anima ſim-  
plex benedicta eſt. **T**ercio pla-  
temus cum angelis in nobis incon-  
uertibilitatem. hoc eſt ut nunquam ad  
momentum propter alicuius rei  
appetitum nos a domino auertamus.  
ſed continue et ſine medio domino ſe-  
per adhareamus. et nunquam peccatum  
mortale per quod a domino auertimur  
committamus. De qua adheſione  
dicit **Aug. A**deo non auertimur  
ſi eius mandata non reſpiciamus.  
ipſum non obliuiſcimus ſi voluptati-  
bus non indulgemus. **Iac. Qui** ad-  
heret domino renunciat mundo. po-  
ſteriora obliuiſcitur. ad priora ſe  
extendit. ut perueniat ad brauium  
quod eſt inſigne victoriae. Et hi ſunt  
de quibus dicitur. quod dies pleni in-  
ueniuntur in eis. qui nunquam ad momen-  
tum a domino recesserunt. **Q**uarto  
autem angelis facti tria inferioribus ex-  
hibet. ſcilicet. compassionem. exhortationem.  
promotionem. Nam de primo dicit **Ysa.**  
**xxx.** Angeli pacis amare ſolebunt.  
De ſecundo dicit beatus **Hier.** Angelus  
in omni loco ſedulo perdiſſequus anime.  
non ceſſat ſollicitate eam. et aſſiduus  
ſuggeſtionibus commone. De tertio  
item dicit **Hier.** Diſcurrunt angeli  
medij inter nos et deum. fideliffime  
portantes noſtros gemitus ad de-  
um. et illius gratiam nobis deuotiffime  
reportantes. nos igitur cum-  
pientes angelos imitari. predi-  
cata tria ſcilicet compassionem.  
exhortationem. promotionem.  
ſermonis. oris. et operis. noſtris  
inferioribus exhibere debemus.

Inferiores autem nostros dicim⁹  
non conditione nature. sed qui in⁹  
habentes nostro indigent auxili  
o vel favore. **P**rimo  
ergo nostris inferioribus exhibe  
amus cordis passionem. omnes  
domini molestias paupertates et  
miserias tanq̄ pprijs dolentes.  
hoc debitum exhibuit pauperib⁹  
**J**ob cum dicebat. Copatiebatur  
anima mea paupi. **R**ec in⁹ **A**p⁹  
cū dicebat. **1. Cori. xiiij.** Quis in  
firmatus a ego non infirmor⁹ q̄s  
scandalizatus et ego non vror⁹  
**E**t ideo fratres cotidie morior p̄  
gloria vestra. **E**t iterum **L**uceam  
multos ex hys qui ante peccave  
runt. et non egerunt p̄nam super  
impudicitijs quas gesserunt. **N**ūc  
affectum passionis prefert **B**er  
nardus alijs deuotionum generi  
bus dicens. **M**ulte miserie collicē  
atq̄ oculo pietatis inspecte. ip̄e  
sunt sp̄s e q̄bus vngenta optia  
componuntur. **D**icuntur autem  
ideo optima. quia omnium passi  
onum merita faciunt sua. **R**ec im  
merito. quia sepe contingit vt com  
passio compatiens p̄s torque  
at q̄ passio patientem. **V**eruz q̄a  
cordis compassio si in opus cum  
potuerit non procedit minus h̄c  
vincitur. ideo post illam passio  
nem sequatur or̄is exhortatio. vt  
eis quibus opatiuntur exhortatio  
nis verba fideliter exhibeamus.  
**S**ecundo ergo hys q̄  
vel ignorantia vel simplicitate no  
bis inferiores sunt. exhortationis  
beneficium vt in meli⁹ pficiant i  
pendamus. exhortantes singulos  
vt p̄ qualitate status sui in meli

us proficiant. peccatores vt resip  
scent. bonos vt proficiant. tribu  
latores vt viriliter sufferant. imi  
tantes **T**obiam. de quo dicit **T**o  
bie. **1.** Tobias pergebat per omnes  
qui erant in captiuitate et nomi  
na salutis eis dabat. vt de nobis  
dici valeat illud. **1. Machab. xv**  
**A**rmavit singulos non clipei vel  
haste munitione. sed sermone  
optimis et exhortatione. **V**ic be  
atus **G**reg. **V**nusquisq̄ nostrum  
si inq̄tum sufficit a prauitate p̄xi  
mū reuocat. si exhortari ad bene  
uiuendum curat. si eternū regnū  
vel supplicium erranti denunciat.  
cum verba sancte denuntiationis  
impendit p̄fecto angelus existit.  
**V**erum quia dicit beatus **J**ohann  
es **A**postolus p̄ma cano. **1. iij.** Fili  
oli mei non diligamus v̄bo neq̄  
lingua tantum. sed opere et veri  
tate. **I**deo vt de contingētib⁹ ni  
hil obmittamus penitus. de ver  
bis ad opera procedam⁹. **T**ercio  
ergo nostris inferiorib⁹ im  
pendamus operis exhibitionez.  
adiuantes eos consilio et auxi  
lio. et omnibus modis quibus  
possumus promouere. nūc eis vi  
ctualia ministrantes. a periculis  
mumentes. a tyrannoz potesta  
tibus defensantes. apud deum p̄  
eis intercedentes. et omnes quos  
possumus misericordie operibus  
adiuantes. **Q**uē sunt pascē esu  
riente. potare sitientem. vestire  
algentez. hospitare pegrinantē.  
visitare languentē. solari i car  
cere iacentē. sepelire morientem.  
**Q**uē tāgē **P**sa. **1. lviij.** vbi d̄ fran  
ge esuriēti panē tuū ac. **A**ptius  
o 11

**Math. xxv.** Breuius aut tangū  
tur in hoc versu. Colligo cibo po  
to tego libero visito condo. Viti  
to languentē. poto sitientē. cibo e  
ficientē. redimo in carcere iacentē.  
tego argentē. condo morien  
tem. colligo exulantē. **V**

**T**ercio angeli sancti tria exer  
citia mutuo sibi exhibēt inter se.  
Viuūt em̄ inter se ordinabiliter.  
socialiter. humiliter. **P**rimo dico  
viuūt inter se ordinabiliter. quia  
vnusquisq; in suo ordine & officio  
pseuerat perpetuus. ab illo ad mo  
mentū t̄pis nō recedens. Vñ d̄yo  
nifius ait. Nō est fas vt quis ope  
rari presumat. qđ ad suū ordinē  
vel officiū non spectat. **S**ecdo vi  
uunt socialiter. hoc est amicabili  
ter et pacifice. ita vt qui preest  
non superbiat. et qui subest non  
inuideat. **T**ercio viuūt humilit.  
qz inferiores obediūt superioribus  
sine rancore. & superiores precipi  
unt inferioribz non fastu. sed in a  
more. **S**i ergo cupimus in eoz cō  
sortio deputari. in predictis tribz  
ipsos deuotissime imitemur.

**X** **P**rimo ergo studea9  
viuere ordinabiliter. sūmo cona  
mine ad hoc laborantes. vt in eū  
statū & ordinem quo creati sum9  
reuertamur. **S**ic autem creati sui  
mus. vt mediū statū tenētes om  
ni creature dñaremur. omnia s̄b  
pedibus conculcantes. et solū de  
um super nos veneremur. **N**az  
de primo dicit **P̄s.** Omnia subie  
cisti sub pedibus eius aē. De scdo  
**Math. n̄j.** Dñm deū tuum adora  
bis et illi soli seruias. **S**ic ordi  
nō tā sollicitē adherētes. vt nul

lum de proximis i suo ordine per  
turbem9. sed psonā. res. famaz.  
et honore. et oīa que eius sūt nū  
q̄ in offensam eius contingam9.  
ne maledictionē om̄ inuicem9.  
**Deut. xxv̄j.** Maledcūs homo qui  
tristert terminos pxim sui. **I**te9  
tūc etiā ordinabiliter viuim9. si v  
nusquisq; statū et ordinē in quo  
vocatus est seruat et custodit fide  
liter. nec declinās ad dextrā neq;  
ad sinistrā. vt qui in m̄rimo iu  
ratus est custodiat legē matrimo  
ni. et qui in religioe viuūt custo  
diat regulā vti sui. et sic de reli  
quis. que fidelit̄ obseruata cauēt  
omnino pximo ab offensa. **V**nde  
**p̄. ad Corint. vii.** Vnusquisq; in  
quo vocatus est in eo permaneat  
apud deū. **S**ecdo studeamus vi  
uere socialiter. vt nos pximo ex  
hibeamus ad obsequendum in ca  
ritate et fide nō ficta. ofozmātes  
nos in bono studijs singulorū. nō  
vt eis placeam9. sed vt eos in bo  
nū traham9. et vt cū eis pacē ha  
beam9. **N**ā de p̄mo dicit **Ap̄. i. ad**  
**Corint. vii.** Cū liber essem ex om  
nibz. omnium me seruū feci. vt om  
nes lucrifacere. et fact9 sū iudeis  
iude9. et hys qui sub lege sūt tan  
q̄ sub lege esse9 aē. oibus omnia  
factus sum. vt omnes saluos face  
rem. **D**e scdo dicit beatus **Her.**  
**S**unt plurima que āgelis sanctis  
in nobis placent. et que in nobis  
inuenire delectat. vt est sobrie  
tas. castitas. crebri gemitus. et  
orationes cum lacrimis. **A**ttamē  
super omnia hęc. vmitatem et  
pacem a nobis exigunt angeli pa  
cis. et nihil eque offendit. et ad

indignationem p̄deat angelos  
p̄dissensiones & scandala. **T**er-  
tio sicut angeli humiliter inceda-  
mus inferiores nob̄ p̄ferentes. e-  
quales venerātes. superiorib⁹ hu-  
militer obediētes. omnibus nos  
postponētes. **D**e hys trib⁹. scilicet  
socialit̄. humiliter. ordinalit̄. di-  
xit beatus **Bernhard⁹**. Arbitror  
q̄ in aggregatione es bñ viuis  
si ordinalit̄. socialit̄. humi-  
liter viuis. Ordinaliter vt in om̄i  
ouerfatione tua studeas sollicite  
obseruare vias tuas ī aspectu dei  
et pximi. tibi a peccato cauēs et  
pximo a scandalo. Socialiter vt  
studeas amare et amari. portare  
infirmities om̄iū & a nemine por-  
tari. omnibus te exhibere affabi-  
lem et tractabilem et obsequiosū.  
virtuosum ad omnes. vt oculi o-  
m̄iū sint in te demonstrātes te di-  
gito et dicētes. **H**ic est fratrum a-  
mator et pl̄i isrl̄. **H**umiliter vt  
cum fecerim⁹ omnia sp̄m̄ vanita-  
tis exsufflare studeamus. dicētes  
nos iuxta cōsiliū dñi seruos inuti-  
les. q̄s debuimus facere fecimus  
nichil addentes. hoc est enim val-  
de gratum domino. **E**t sicut t̄les  
sunt grati sic vari. dicente **Bern-  
hardo**. Magna & rara virtus est  
vt magna licet operantē magnū  
te nescias. & manifestam omnib⁹  
tuaz te solum latere sanctitatē.  
hoc etiāz ipsis virtutibus mirabi-  
lius iudico. **E**t ideo humilitas tal̄  
que cum magnis operibus cōser-  
uatur mirabiliter placet deo. et  
facilem impetrat cumulum grati-  
arum. **D**icit enim **Bernhardus**.  
**I**n veritate comperi nil eque effi-

rax ad gratiam p̄merēndam. eō  
seruandam. recuperandam. q̄ si  
omni tempore inueniaris non al-  
tum sapere sed timere. **V**nde **Ihe-  
romimus** Nichil est q̄s ita nos deo  
et hominibus gratos faciat q̄ si  
merito vite magni et humilitate  
insumi sumus. **Q**uia vt ait **Gre-  
gorius**. Perditur omne q̄s agitur. si nō  
in humilitate custodiatur. **Q**uā-  
tum membrū āgelorum. scz de ex-  
ercitio q̄s supra se habent. qz ser-  
mo ī longū duct⁹ est in sermonē  
alium reseruemus. loquētes tūc  
q̄s ipse īspirauerit. q̄ est benedi-  
ct⁹ in secula. In de s̄o nichole s̄o y. f. ex.  
sic s̄o. c. x. s̄o. c. x. s̄o. c. x.

**S**ermo .lxxvi. **D**e scō dya-  
nisio et soris eius. **A**

**R**ecedet deus mercedē labo-  
rū scōz suorum. et deducet  
et illos ī via miābili **Sa-  
pientie**. x. **D**icit bñs **Greg.** Si de-  
lectat mentem magnitudo p̄mio-  
rū. nō deterreat certamē laborū.  
**Q**uia ad maḡ p̄mia pueniri non  
potest nisi per magnos labores.  
quē ergo delectat locus celsitudi-  
nis. p̄us exerceat se ī via laboris.  
**Q**uia vt ait **Bernhardus** Satis  
delicatus est miles qui cupit vic-  
toriam sine pugna. **I**n verbis  
ergo p̄positis tria per ordīnez sūt  
dicenda. scz de redditiōis ap̄titi-  
dine. laboris multitudīne. et mer-  
cedis magnitudīne. **P**rimū tāgi-  
tur ibi reddet. scz ibi. laborū.  
tercium ibi. et deducet. **P**ri-  
o dico dicēdū ē de hui⁹ dictiōis rō-  
det ap̄titudine. hoc ē si apte dicat̄  
lignū dei reddi. **D**icitur em̄ reddo

quasi re do. i. itez do. **B**  
**U**propt quod sciendū qd regnū  
celorū tripliciter est datū scz in p̄  
ma creatione. in redemptione. in  
fidelīū et electoz euolatione. **P**ri  
mo dico datū est nobis. i. electis  
regnum celorum in p̄ma creatiō  
ne. **C** Ad hoc em̄ condi  
ti fuerūt p̄mi parentes. ut p̄ eos  
et per omnem suam posteritatez  
de? apostate angeli ruina? restau  
raret. **U**t scdm Aug⁹. tot homi  
nes ad lapsum reparandum ascē  
derent. quot angeli ceciderūt. **S**z  
scdm Gre. tot ascēderēt quot re  
maniserūt. nec plures nascerent̄  
nisi quot essent assumendi. **D**icit  
em̄ Gre. **S**i primi parētes in sua  
innocētia persistissent. nullus re  
proboz natus fuisset. **E**x hys er  
go luce clarius patet. qd ad hoc  
conditi sumus. qd celū deberem⁹  
in p̄petuū possidere. **V**ide **M**ath.  
xxv. **V**enite b̄n̄dicti patris mei  
percipite regnū qd vobis paratū  
est ab origine mūdi. hoc est regnū  
a deo nobis in prima creatione da  
tū. **I**n lapsu autē primozū p̄ntum  
istud perdidim⁹ omnes. ut infra  
multa milia annoz. nullus vnq̄  
quantūcumq; sanctus & virtuti  
b⁹ plen⁹ siue patriarcha siue p̄phā  
ad istd potuerit peruenire. **V**nde  
**B**er. **Q**uia in adam omēs pecca  
uerunt. ideo etiam in eo omnes  
damnationis sententiam accepi  
runt. **D**eus itaq; misertus est no  
stri ut ait **B**er. dicens. **P**ropter  
me creaturas suas p̄didit pater.  
**D**uas tantum nobiles creaturas  
fecerat rationis participes. capa  
ces beatitudinis. angelum videli